

A Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo Paranaíba – CBH PN3, Sra. Elaine Aparecida Santos Oliveira, no uso de suas atribuições legais, **CONVOCA** todos (as) os (as) conselheiros (as) para a 61^a Reunião Ordinária do CBH PN3, conforme programação abaixo:

Data: 04 de junho de 2024 (terça-feira)

Horário: 08h30min às 12h00min

Local: Teatro Municipal João Guimarães Rosa, situado na Rua Adauto Pereira

de Almeida, nº 70, Bairro Alvorada - Araporã/MG

PAUTA

Coffee Break

1. Abertura pela Presidente;

Aprovação da Ata da 17ª Reunião Extraordinária realizada em 05/03/2024;

Aprovação da Ata da 18ª Reunião Extraordinária realizada em 22/03/2024;

4. Eleição e Posse para o cargo em vacância de Secretário da Diretoria;

5. Deliberação referente a alteração do Regimento Interno do Comitê da Bacia

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo Paranaíba, em atendimento à

Deliberação Normativa CERH-MG nº 78/2023;

6. Abertura Regional da Semana Mundial do Meio Ambiente - Palestra com o Dr.

Carlos Alberto Valera, Promotor de Justiça do Estado de Minas Gerais,

Coordenador Regional das Promotorias de Defesa do Meio Ambiente das Bacias

Hidrográficas do Rio Paranaíba e Baixo Rio Grande;



- Apresentação Institucional do vídeo com as ações ambientais dos Municípios integrantes da Bacia dos Afluentes Mineiros do Baixo Paranaíba;
- 8. Solenidade de entrega dos Projetos de Recuperação de Área Degradada dos Aterros Municipais (PRAD) para os Municípios de Araporã, Canápolis, Tupaciguara e Monte Alegre de Minas João Ricardo Raiser Presidente do CBH Paranaíba e Thiago Alves Nascimento Presidente da ABHA;
- Solenidade de entrega dos Planos Municipais de Saneamento Básico PMSB e Planos Municipais de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS, "Revisados", para todos os Municípios integrantes do CBH PN3 -Professora Dr^a. Ângela Maria Soares - IG–UFU, Prefeito Aleandro Francisco –

Presidente do CIDES e Cristina Martins - Diretora Executiva CIDES;

- 10. Informes gerais;
- 11. Encerramento.

Almoço e Música ao vivo

Elaine Aparecida Santos Oliveira
Presidente
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo Paranaíba
– CBH PN3